
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  31/22  del  07/06/2022 

Oggetto: RATIFICA DEL PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE N. 60/22 DEL 26 
MAGGIO 2022 RECANTE "TRASFERTA PRESSO LA CITTA' DI 

VARSAVIA (POLONIA)" 

 

Servizio proponente: 30.4 SVILUPPO PROGETTI PROTOCOLLO E 

AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

 

Presidente: Marco Del Medico 
 
Segretario: Enrico Carpitelli 

 
Presenti:Mauro Bellandi, Miriana Bilello, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, 

            Irene Micali, Francesco Miglietta, Francesco Romizi  
 

Assenti:Sara Sayad Nik 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Preso atto che il Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 27 aprile 2022 e del 2 

maggio 2022, considerati gli eventi bellici in corso in Ucraina e il numero crescente di 

profughi che raggiungono la vicina Polonia e tenuto conto dell’impegno profuso dalla 

Regione Toscana nelle attività di accoglienza e sostegno alla popolazione ucraina 

(evidenziato anche dal Presidente della Giunta Regionale Toscana Dott. Eugenio Giani, 

nelle sue funzioni di Commissario per il coordinamento a livello territoriale degli 

interventi e delle attività di soccorso e di assistenza alla popolazione proveniente 

dall’Ucraina), ha ritenuto coerente con le attività di supporto già poste in essere 

dall’Azienda a favore degli studenti e delle studentesse di cittadinanza ucraina 

nell'ambito della sopra richiamata attività attuata dalla Regione, intensificare tale 

impegno prevedendo una trasferta presso un centro di accoglienza della città di 

Varsavia per consentire ad un numero massimo di 40 cittadini ucraini di poter 

raggiungere l’Italia e – dopo gli adempimenti obbligatori previsti per legge – essere 

ospitati temporaneamente presso le Residenze Universitarie dell’Azienda; 

 Dato atto in particolare che nella seduta del 2 maggio, in considerazione della 

ristrettezza dei termini imposti per l'adozione del necessario atto autorizzatorio, si è 

convenuto che il Direttore avrebbe proceduto all'adozione di uno specifico 

provvedimento con cui disciplinare i vari aspetti rilevanti rispetto all'iniziativa in parola, 

da sottoporre a ratifica da parte del CDA alla sua prima seduta utile; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 60/22 del 26 maggio 2022 recante “Emergenza 

Ucraina: trasferta presso la Città di Varsavia (Polonia)” (Allegato A alla presente 

deliberazione) con il quale si è data attuazione alla volontà espressa dal Consiglio di 

Amministrazione attraverso l’organizzazione della missione, avvenuta nei giorni 29, 30, 

31 e 1° giugno 2022, alla presenza di due dipendenti dell’Azienda e di uno studente 

universitario di nazionalità ucraina; 

 Preso atto che il Provvedimento sopra citato fa menzione della nota pervenuta dal 

Sindacato Nazionale Agenti di Assicurazione (SNA) sede provinciale di Firenze, acquisita 

al protocollo aziendale al n. 0005319/22 del 23 maggio 2022 (Allegato B alla presente 

deliberazione) nella quale si evince l’intenzione di erogare l’importo di Euro 3.500,00 a 

titolo di atto di liberalità, importo raccolto tra gli aderenti a SNA “…venuti a conoscenza 

della lodevole iniziativa che l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario sta 

organizzando per portare un sostegno concreto alle popolazioni colpite dagli eventi 

bellici che da alcune settimane stanno tormentando l’Ucraina…”; 



  

 Considerato che ai sensi dell’art. 3 comma 2 lettera j) del Regolamento organizzativo 

aziendale, sono di competenza del Consiglio di Amministrazione “l’accettazione di 

eredità, legati e donazioni”; 

 

A voti unanimi   

 

 

 

DELIBERA 
 

 

 

1. Di ratificare il Provvedimento del Direttore n. 60/22 del 26 maggio 2022 recante 

“Emergenza Ucraina: trasferta presso la Città di Varsavia (Polonia)” (Allegato A alla 

presente Deliberazione) il cui contenuto corrisponde integralmente alla volontà del 

Consiglio di Amministrazione espressa nelle sedute del 27 aprile e 2 maggio 2022; 

 

2. Di prendere atto e di accettare, ai sensi dell’art. 3 comma 2 lettera j) del Regolamento 

organizzativo aziendale, l’atto di liberalità a favore dell’Azienda raccolto dagli aderenti al 

Sindacato Nazionale Agenti di Assicurazione (SNA); 

 

3. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

          Enrico Carpitelli                 Marco Del Medico 

 
           Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2022-06-10T11:53:52+0000


		2022-06-16T09:53:39+0200
	DEL MEDICO MARCO




